mutatione voluntatis remittit. Ad argumentum in principio dico quod tenet de potentia absoluta non de potentia ordinata.

Secunda questio decimequarte di

stinctionis ubi queritur utrum actus penitendi requisit ad deletionem peccati mortalis sit actus alicuius uirtutis

Uidetur quod non. nam passionibus non laudamur. et ethicorum. actus autem uirtutis laudabilis est. et ethicorum. penitere autem passio quedam est sicut et ipsa punitio quae includit. ergo et cetera

Ad oppositum est magister in littera. In ista questione sunt duo articuli. In primo articulo determinat quod penitere potest esse actus alicuius uirtutis secundum quadruplicem eius acceptationem precedentis questionis. primo secundum primam eius significationem vel acceptationem. prima conclusio. penitere potest esse actus uirtutis patet. nam actus conformis recte rationi est actus alicuius uirtutis. sed penitere est huiusmodi ergo etc. secunda conclusio penitere est actus specialis uirtutis. tertia conclusio penitere non est actus alicuius intellectualis uirtutis. quarta conclusio. penitere non est actus alicuius uirtutis ordinantis ad se ipsum. sed uirtutis ordinantis ad alterum que est iusticia. Et per hoc quod est actus iusticie est alicuius uirtutis specialis quinto ethicorum. Ibi habes quod penitere est actus iusticie uindicative nobilior omni actu iusticie excepto actu premiandi qui est nobilior. Quinta conclusio quod iste actus est uoluntatis cuius est imperare intellectui et uoluntati impeto pertinente ad irascibile uel potentiam habentem aliquid simile uirtuti irascibili. Nota ibi recollectionem de primo actu penitentie siue de eius presignificato quid sit. et cuius sit effectus. et per que quasi per instrumenta. Et circa quod obiectum et a quo sit et ad quem finem. et cum hoc quod est alicuius uirtutis specialis. Circa secundam significationem que est detestari culpam commissam. Prima conclusio quod penitere sic potest esse actus uirtutis. Secunda conclusio quod iste actus nullius uirtutis specialis potest esse actus. sed cuiuscumque appetitiue.

Circa tertiam significationem que est gratanter acceptare penam inflictam pro peccato commissum ut dictum fuit in fine questionis precedentis. Prima conclusio quod potest esse actus uirtutis. Secunda conclusio quod potest esse actus diuersarum uirtutum quae tamque quaelibet sit appetitiua. Circa quartam significationem que est patienter ferre penam inflictam. Prima conclusio quod est actus alicuius uirtutis. Secunda quod est uirtutis specialis. scilicet patientie. In secundo

articulo ostendit an actus penitentie vt est actus virtutis requiratur ad culpe deletionem. Prima conclusio q̄ non vt actus determinate virtutis. Secunda conclusio q̄ non sequitur vt actus cuiuscunq; virtutis talis vel talis indifferenter. Tertia conclusio q̄ actus penitendi vt est dispositio prima ad peccati deletionem est in formis. Quarta conclusio q̄ actus penitendi vt est dispositio cōcomitans ad peccati deletionem est formatus a caritate. In solutione rationis principalis nota quomō iusticia virtus potest manere in patria. Ad argumentum in principio dico q̄ esse penitere vlt iusticia sit passio tñ imperare illaz ē actus virtutis. s. iusticie

Tertia questio decimequarte distic

tionis vbi queritur vtrum penitencia virtus sit tñ vni^o pene inflictiva. Videtur q̄ sic. nam penitencia est quedā iusticia vt dictum est. z iusticia reddit equale pro equali. s. ethico rum. vni autem culpe potest esse vna pena equalis. g^o 27. Ad oppositum facite dignos fructus penitentie Mathei p^o z Joelis 3^o scindite corda vestra. omnia ista ponuntur in plurali g^o 27.

Breuiter dicitur q̄ vnicuiq; virtuti in appetitu existenti oportet q̄ correspondeat aliqua regula existens in intellectu. sed penitencia est virtus in appetitu igitur penitentie conuenit aliqua regula in intellectu. et 3^o illam regulam sequitur actus inflictiuus vnius pene vel plurium. Sed ista regula est duplex. quedam est naturaliter cognoscibilis scz q̄ peccatum est displicendum. Alia est nota ex reuelatione scz q̄ peccatum est detestandum in quātuz est dei offensiuum. z a deo auersiuum. Ad propositum dicitur q̄ penitencia primo mō vt habens regulam naturaliter notam tñ ē vnius pene inflictiva. z ex hoc tristicie consequenter. sed penitencia secundo mō scz vt habens regulam ex sacra scriptura vel ex reuelatione diuina accepta est plurium penarum inflictiva. tot scilz quot ibidem legislator reuelabit sibi velle sufficere pro culpa spiranda totaliter. Ibi nota q̄ sunt aliquę virtutes supernaturales z aliquę supernaturaliter note. quarum regularum virtutes nihilominus sunt morales. que habentur ex reuelatione sunt tales scilz q̄ omnia sunt dimittenda propter xpm. sed q̄ deus inspirauit totam scripturam que est infallibilis sunt supernaturales. Ad argumentum in principio patet per ea que dicta sunt.

Quarta questio decimequarte di

stinctionis vbi queritur vtrum per sacramentum penitentie deletur culpa. Videtur q̄ non in psalmo. dixi confitebor iniusticijs meas domino 27. Ad oppositū Mathei. 16.

quodcunq; solueris super terram erit solutum z in celis. Item Jo. 20. quorum remiseritis peccata remittuntur eis. In ista questione sunt tres articuli. primus de diffinitione nominis penitentie. secundus q̄ possibile est huic rationi nominis aliquid subesse. tertius est questionis responsiuus. Quantum ad primum articulum dicitur q̄ Penitencia est absolutio hominis penitentis facta certis verbis cum debita intentione prolatis a sacerdote iurisdictionem habente ex institutione diuina efficaciter absolutionez anime a peccato significantibus. Quantum ad secundum articulum ostendit q̄ possibile est huic rationi nominis aliquid subesse. primo qz congruit aliquid subesse. ideo congruit hoc signum institui in verbis. secundo congruit q̄ ista absolutio fiat a sacerdote. tertio q̄ doctrina de sacerdote penitentie subalternatur doctrine de iudicijs z doctrine de sacramentis. quarto qz nō est necesse ista verba sacramentalia ita esse precisa sicut in sacramento baptismi vel eucaristie. quinto q̄ congruit intentio debite ad requisitum q̄ hec omnia facta sunt d̄ facto. vbi habes q̄ nihil pertinēs ad sacramentum penitentie potest a laico dispensari. z q̄ confessio facta laico videtur plus obesse q̄ prodesse nisi urgente necessitate

Quantum ad tertium articulum ostendit an per sacramentuz penitentie culpa deletur. Et primo ponit opinionem magistri in 4^o di. 18. c. 6. q̄ sacerdos noue legis sic se habet in soluendis vlt ligandis culpis sicut olim legalis in illis qui erant contaminati lepra que peccata significant. sed illud videtur nimis derogare sacramento penitentie. nam secunduz hoc nunq̄ deleteretur per sacramentum penitentie peccatum. et sequeretur vltierius inconueniēs q̄ sacramentum penitentie nunq̄ esset secunda tabula post naufragium. qz nunq̄ liberaret naufragium a periculo submersionis. Dico ergo q̄ ita requirit deus dispositionem de congruo ad hoc vt peccatori conferat gratiam. z hoc vt non alliget potentiaz suaz sacramentis vt tamen sine dispositione illa preuia z congrua que sufficeret conferat per sacramentuz gratiam. z hoc est maioris misericordie viam duplicem instituire per quam iustificetur peccator q̄ ipsum ad vnam viam artare. Sicut ergo adultus potest habere duplici via gratiam delentem originale peccatum scz ex bono motu disponente ad illam de congruo z ex susceptione baptismi ita in proposito. Et sic concludit doctor q̄ per sacramentum penitentie culpa deletur. z perdita gracia recuperatur. Nam opera per peccatum sordidata facit deo accepta. i. di. z purgabit in fi. Item facit surgere ad opera fortiora. i. distinctione. quid est. in fine. z tri

bus. c. se. Item restituit dignitatis officia. i. di. quia tua. in fine. nam propter pacientiam penitentis quantumcumque parvas penitentias et in quocumque paruo tempore factam deus non respuit & pe. di. 3. talis. §. ecce. nota quod potes colligere a prima quod ne istius distinctionis quod simpliciter est melius peccatore non correctus esse in pena et sine pena. secundum quod pena inuoluntaria comitans peccatum ordinat culpam. sed non delet voluntaria vero delet. Ad auctoritatem in principio conceditur quod potest dimitti peccatum per motum attritionis vel contritionis tanquam per meritum de congruo. sed non negatur quin hic possit dimitti.

De distinctione decimanquinta

tam queritur utrum cuilibet peccato actuali mortali correspondeat propria satisfactio. Videtur quod non. quia tunc posset satisfacere de uno non satisfaciendo de alio. et sic satisfaciens de uno reconciliaretur in amicitiam peccatorum et non satisfaciens de alio remaneret inimicus. et sic simul esset amicus et inimicus. Ad oppositum satisfactio pro culpa est solutio pene. quia satisfactio est redditio eius quod reddendum est. sed secundum iustitiam pena ordinat culpam sed determinate culpe correspondet propria pena in ordinatione ordinatiua ergo et cetera. In ista questione sunt quinque articuli. primus quid sit satisfactio. secundus an sit homini possibilis talis satisfactio. tertius in quibus consistit. quartus an cuilibet peccato correspondeat satisfactio vel afflictio. quintus an una satisfactio possit ab alia separari. Quantum ad primum articulum dico quod satisfactio est redditio voluntaria equivalens alias indebiti. et sic ex isto habetur quod sit voluntarium et quod reddatur cui debitum est. vel satisfactio penitentiae est peccatorum causas excidere nec earum suggestionibus aditum indulgere de pe. di. 3. circa primum. Et quod satisfactio est vade et amplius noli peccare de pe. di. 3. quavis caute. §. hac auctoritate. et peccator tunc satisfacere intelligitur dum penam iudicio ecclesie impositam factis exequitur de pe. di. 1. §. hoc idem.

Quantum ad secundum articulum est opinio Anselmi in libro primo et secundo. cur deus homo. quod non est possibilis satisfactio nisi in virtute passionis christi. improbat ostendens quod de potentia absoluta deus posset peccatori culpam remittere satisfaciendo peccatore dato quod ipse non fuisset incarnatus. Confirmatur per Augustinum. 13. de tri. c. 4. fuit quidem et alius modus nostre redemptionis possibilis quam per incarnationem et passionem. sed nullus nostre miserie sanande convenientior fuit. De potentia vero ordinata deus non remittit nisi virtute passionis christi. Quantum ad tertium articulum in quibus consistit ratio satisfactionis dico

quod magis consistit in actibus penales quam non penales. nam tres sunt partes satisfactionis penales. scilicet elemosina. ieiunium. et oratio. de pe. di. 6. §. 1. Et hoc est quod dicit Augustinus de vera et falsa penitentia: sunt inquit digni fructus virtutum qui non sufficiunt penitentibus. Penitentia enim grauioribus fructibus postulat ut dolere et gemitibus mortuis vitam impetret. Isti autem actus penales reducuntur ad actus interiores qui sunt disciplina et tristitia de peccato. et ad actus exteriores qui sunt confessio verecundia et satisfactio per ieiunium et orationem et per elemosinarum largitionem et similia. Quantum ad quartum articulum an alicui peccato correspondeat aliqua pena propria. dico quod potest esse plures satisfactiones totales vel partiales correspondentes uni peccato. Totales quidem quia non est peccatum quod non possit remitti per solam contritionem et tunc illa sola est totalis satisfactio. potest etiam remitti per contritionem remissam. et per alias penas suppletas imperfectionem contritionis cum secundum quantitatem delicti satisfactio debeat imponi. 12. q. 2. fraternitatis. de peni. di. 5. falsas. Et publice peccantes publice satisfacere debent xi. q. vlti. canonica. Contritio autem intensa ex una parte et ipsa met remissa cum aliis penis ex alia parte differunt specie licet sint equivalentes in acceptatione diuina. Ponit casum qualiter est agendum ubi correspondentia non potest obseruari. Ibi casus de paupe non valente ieiunare nec orare nec elemosinam dare. Ibi casus de diuite nullam penitentiam volente accipere tamen contritio de peccatis. et quod ille proponat non redire tenet quod uterque est absolue uendus. Quantum ad quintum articulum an satisfactio pro uno peccato possit separari a satisfactione pro alio est opinio Thomae in 4. di. 15. q. 1. arti. 3. ad secundam questionem articuli. et Ricardi in eadem di. q. 5. arti. 1. et Dierici quodlibeto. 8. q. 18. dicunt isti quod ex his in peccato nullo modo potest satisfacere. nec etiam impositam penitentiam soluere. improbat doctor. Opinio propria quod confessus cui penitentia iusta est imposita. Item etiam ante pene solutionem in peccato recidians potest penitentiam soluere nec unquam illa eadem exigetur iterum. Item quod illa non est sibi iterato imposita. Item quod si propter nouum peccatum damnatur non dicitur tota penitentia soluta pro illa non soluta temporaliter in inferno punietur qua soluta cessabit illa punitio illi peccati. nec per hoc intelligas quod exeat ab inferno. Sed ut melius sit solutio ad articulum dico quod satisfactio quatuor respicit scilicet deum. ecclesiam. proximum. et se ipsum. ut aspicit deum includit contritionem. ut aspicit ecclesiam includit confessionem. ut aspicit proximum includit restitutionem. ut aspicit se ipsum id est restituendum sic includit carnis macerationem et orationem vel aliam penitentiam. Et sic secundum hos modos unum potest satisfacere

pro vno non satisfaciendo pro alio. Applica si vis quod quis possit satisfacere de vno peccato sine satisfactione aliorum habes de pe. di. 3. inter omnia. §. his auctoritatibus. Sed quod an sola contritio sine confessione quis possit deo satisfacere habes de pe. di. 1. sicut etiam. et in multis. §. sequentibus. Circa quod nota quod duplex est malum scilicet culpe et pene. Culpa enim remittitur ex sola contritione peccatorum sine qua non sufficiunt opera caritatis de pe. dist. 1 in. c. dixi. et c. si peccatum. cum similibus. Sed pena peccati ex sola contritione non dimittitur nisi ex penitentia exteriori. vel nisi maxima esset contritio. nam illa maxima pena est ut notat glo. de conse. di. 4. baptismi vices. Ad arguendum in puncto patet per quintum articulum.

Secunda questio decimequinte di

stinctionis ubi queritur utrum quicumque abstulit vel detinet iniuste rem alienam teneatur statim illam restituere. sic quod non possit penitere sine tali restitutione. Videtur quod non. nam bonum commune debet proponi bono particulari propter ethicorum ergo melius est dare pauperibus quam illi cuius est. Ad oppositum Exodi. 21. qui furatus fuerit hominem et vendiderit eum morte moriatur. In ista questione sunt duo videnda. primo utrum rerum dominia sint distincta. secundo si auferre alienum est peccatum mortale. Quantum ad primum articulum dicitur quod res dominia sunt distincta. Circa quod ponuntur aliquae conclusiones. Prima quod de lege nature omnia sunt communia. hec patet in decreto di. 1. c. 1. iure nature omnia sunt communia. Item di. 7. c. quo iure. defendis villas ecclesie. Secunda conclusio quod post lapsum omnia fuerunt distincta ob hoc Aristoteles. 3. politicoz. vituperat politicam Socratis ponentis omnibus omnia esse communia. Tertia conclusio quod illa distinctio rerum non est a lege nature vel diuina patet. quia per legem nature et per legem diuinam omnia erant communia. Quarta conclusio quod illa distinctio quod hoc sit meum habet originem est a lege positua scripta seu data a patre vel principe patet. nam post diluuium Noe distinxit filiis suis terras. vel ipsi de communione concordia diuiserunt terras. sic quod vnus occupauit vnam et alius aliam. Quinta conclusio quod duplex est principatus scilicet paternus et politicus. paternus id est quod filius obediat patri nunquam nec per legem Moysaycam nec euangelicam reuocata est hec seruitus. quia fundamentum est in lege nature id est in moralibus. 8. ethicorum. Politicus est duplex vel in vna persona vel in communitate. sic quod vnus princeps regat et iste vterque est iustus scilicet iusticiam legalem. Sexta conclusio quod prima distinctio dominiorum potuit esse iusta a lege positua. iusta siue lata a patre siue a principe siue

a communitate. Quantum ad secundum articulum dicitur quod sicut auferre alienum est peccatum mortale. ita retinere aliena invito domino est peccatum mortale. Et sic respondetur articulo affirmatione. sed cum hoc circa articulum videbuntur quatuor. primo quis tenetur restituere. secundo quid tenetur restituere. tertio cui tenetur restituere. quarto quando tenetur restituere. De primo quis tenetur restituere dico quod quicumque retinet vel abstulit alienum tenetur restituere. Sed auferre contingit quatuor modis velut causa superior ut dominus castri alicuius percipiendo. vel ut causa prima auferendo. vel ut causa adiuuans. vel ut socius in auferendo. vel ut inducens. si consulit vel fauet vel adulatur propter quod fit ablatio. et sine qua non fieret. Et cum illi omnes sint ablatores illius rei omnes tenentur restituere. cum non dimittatur peccatum nisi restituatur ablatum. 14. q. 6. si res. De secundo quid tenetur restituere dico quod non solum tenetur restituere res ablatam vel usum rei sed etiam ad interesse et fructus perceptum de re. si res esset fructifera. sed non fructum qui prouenit ex industria illius qui utitur illa re. ex quo sequitur quod lucrum quod sequitur ex pecunia fenerata vel acquisitum est ex illa pecunia non tenetur fenerator reddere illi a quo furatus est alioquin recipiens esset fenerator cum pecunia nuda pecuniaz lucraretur. De tertio cui tenetur restituere dico quod damnificato si tamen sit possibile. et habet eum presentem vel mittere potest sine maiori expensa quam sit principale. Et si mortuus est dabit amore dei. dico quod si habet heredes det illis aliter non est satisfactus. Si vero heredes non sunt det amore dei iuxta consilium confessionis. De quarto quando tenetur restituere. Dico quod non licet aliquo tempore detinere alienum domino invito. sed in aliquibus casibus sicut reddere furioso arma licitum est differre restitutionem. posita tamen iam interiori voluntate scilicet quod restituet dum erit congruentia. sed isti casus non bene possunt specificari. Deinde nota multa que in littera tertio et quarto articulis ponuntur Scoti in. 2. articulo translatio domini auctoritate legis iuste iusta est. ibi nota quod prescriptio in immobilibus et usucapio in mobilibus est iusta id est longa possessio in immobilibus si alicui primo videbatur neglecta quam modo aliquis occupauit est iusta. aliter essent lites si semper vnus vellet in illa habere dominium quod patet extra de prescrip. c. vigilanti. et in glo. super verbo alienauerit. Item habes in secundo articulo Dominus alicuius rei non prohibitus a lege vel a superiori voluntate a qua dependet in dando vel in transferendo potest dare rem suam alii

volenti eam recipere. vbi habes que requiruntur ad iustam donationem. et que persone non possunt recipere nec dare. Ex quo etiā habes q̄ monachus non potest dare sine licentia abbatis. nec filius sine licentia parentis. nec quis potest dare pecunias fratri minori si ipse non vult esse dominus. habes tertiam conclusionem v̄ in tertia conclusione domini rerū iuste eas transmutant vel vendunt. si sine fraude seruent equalitatem valoris. hic habes q̄ res potest vendi carius ob hoc q̄ vendens damnificatur. sic intelligēdo q̄ si in detentione illarum rerū posset damnum recipere potest amplius petere sic tamen recōpensando labores. Sed si emit decem et vendit triginta et lucrum pecuniarū et labor non excedit viginti. dico q̄ tenetur ad restitutionem. Ex quo dico q̄ Anxionarii qui emunt in foro et immediate vendunt in domo maiori precio q̄ emerunt tenentur ad restitutionem. In quarta conclusione dicit q̄ ad iuste contrahendū mutuū oportet seruare equalitates simpliciter in numero et pondere exceptis quibusdam casibus. nam in quibusdam licet accipere vltra sortem ex accommodato. vbi gratia. Compessiti decem. sic q̄ pro quadam die assignata teneatur mihi dare. sed si non dederit realiter faciet mihi malum. nam ego vellem illas pecunias exponere pro meo lucro. in tali casu ille tenetur mihi ad restitutionem. Et si dicam vsq̄ ad talem diem do tibi graciosē. sed isto modo q̄ si illa die non dabis q̄ des pro dāno decem. si vero dies transit possis decem recipere. hoc tamē modo q̄ non erat intentio mea vt dies transiret. quapropter habere decem. nam si mea intentio talis est dicitur vsura. Nota duplices regulas in contractibus seruandas. Prima q̄ commutans non commutat tempus quia tempus non est suum. et ideo si dicit expectabo tempus si das mihi tantum. est reddendum. Secunda regula q̄ non ponat se in lucro tuto. et illum cum quo commutat in damno. quia si sic tenetur ad restitutionem. Ibi nota duas regulas seruandas in mercatione. Prima q̄ talis mercatio siue mutuatō sit vtilis rei. Secunda q̄ talis iuxta diligentiam suam et prudentiam per rationem accipiat in commutatione precium correspondens. In solutione quinte rationis nota quid faciendum sit si persona detinens iniuste sit persona reipublice necessaria. non autem ille a quo detinetur. Dicitur q̄ si stat in tali necessitate q̄ illud quod tenet indiget pro vita potest detinere. si vero pro conseruatione status dubito. quia status non facit ad vitam. Item si tam detinens q̄ ille cui fit detentio sint in extrema necessitate. dicendum est q̄ si detentor fuit primo in necessitate q̄ non tenetur reddere nec si ve-

niret ad pinguedinem teneretur. Ratio est quia iam ex ista necessitate factum est suum. si vero primo venit in paupertatem cui res detinetur. dico q̄ est facienda restitutio vt habeatur extra de reborum signifi. exiit qui seminat. Sed intentio est aliquorum q̄ si venerit ad pinguiorem fortunam q̄ tenetur ad restitutionem. Et huius intentionis est Verueus. et hoc habes. 14. q. 6. si res. 7. 23. q. 8. pessimam. vbi dicitur q̄ non vere penitet qui ablata non restituit cui potest. Sed si ille qui debet nihil habet. dico q̄ non est super restitutione molestandus qui nō habet vnde soluat. 14. q. 6. si res. et inanis est actio quam excludit inopia debitoris vt in. c. olim in paruo. extra de restitu. spolia. In solutione sexte rationis nota quid faciendum est adultere que ex alieno viro concepit. et filius viro tanq̄ legitimo succedit. dicitur q̄ oportet q̄ illud non legitimum prouocet ad deuotionem alicuius religionis. et si illud non possit adimplere debet heredi legitimo dare quantum possit et auferre spurio. et hoc boneste ne ipse diffametur. Vbi habes secundum doctores etiam q̄ mulier de turpi questu non tenetur ad restitutionem. Ad argumentum in principio dico q̄ bonum commune debet preponi particulari. verum si non fit iniuria particulari.

Tertia questio decimequite distinctionis vbi queritur vtrum damnificans aliquem in bonis persone vel corporis vel anime teneatur ad restitutionem ita q̄ vere penitere non possit nisi restitutione facta. Videtur q̄ non. nullus tenetur ad impossibile. sed in talibus aliquando restitutio est impossibilis patet. Nam bonum spirituale non potest reddi ergo id. Ad oppositum. 6. questione prima. ex merito deteriores sunt qui vitam moresq̄ bonorum corrumpunt q̄ hy qui substancias aliorum prediaq̄ deripiunt. In ista questione ne sunt duo videnda. primo de illo qui damnificat aliquem in bonis anime. secundo de illo qui damnificat in bonis corporis vel fortune. Quantum ad primum articulum de bonis anime dicitur q̄ quis non potest ledi in bonis anime nisi detrahatur a virtutibus et iungatur viciis. et hec restitutio non potest aliter fieri nisi inducendo eum ad virtutes rogaminibus vel orationibus. Et ideo est periculosum inducere aliquem ad peccatum quia credo q̄ de illo vix potest fieri satisfactio maxime si habitatus sit cum habitus non sint in nostra potestate vt habeatur tertio ethicorum. Quantum ad secundum articulum dico q̄ damnificans aliquem in corpore. Aut abstulit sibi vitam:

aut damnificauit eum in aliquo membro. si abstulit sibi vitam dico q non debet absolui nisi restituat eam sic q si patrem vel matrem habebat quibus dabat vitam vel alias personas coniunctas q det illis vitam aliter non absoluitur. Sed hodie confessores indocti aliter faciunt. nam si est caniscida vel bouiscida non absoluitur sine bouis vel canis restitutione. et si est homicida sic. Si vero damnauerit in membro mutilando eum dico q debet cum pecuniis damnum et damna restituere. Sed si quis alius occidit. lege potest occidi. dico q sic. et lex talionis debet seruari. et hoc erat in lege Moysaica et confirmatum in lege euangelica Mathei. 26. omnis qui gladio occidit gladio peribit. Sed deus non dixit furum esse occidendum utrum iuste occidatur. dico q si furatur de nocte presumendum est q si inuaderetur q occideret inuadentem. et sic ratione illius potest occidi. Sed si de die furatur non debet suspēdi quia presumitur q tantum venit ad furandum. sed q detur alia pena. nam pro furto solo non est occidendus. Et posito q hoc esset a lege dico q melius hic debuit dispensari q in adulterio. Sed in adulterio facta fuit dispensatio. Et q adulterium sit maius patet prouerbiorum. 6. q pena de adulterio sit remota demonstratur Iohannis. 8. Mulier nemo te accusat nec ego. vade iam amplius noli peccare. Sed si quis aliquem retraxerit a religione. si debet facere restitutionem. dico q si ille stabat in religione tenetur eum restituere. si vero non sed uouerat intrare religionem. dico q debet illum sollicitare vel alium inducere equivalentem illi. Si uero aliquis simpliciter uult intrare religionem. dico q si non faciat malicia motus contra illam potest sibi dare consilium q non intret. si uidetur sibi q aliter melius posset uiuere. et de hoc non tenetur ad restitutionem. Sed aduocatus si malum dat consilium maxime si illo consilio pars sua lucratur causam et alius perdit. tenetur ad restitutionem. et hoc ab illo puncto in quo sciuit partem suam non habere iusticiam. Et ob hoc multi eorum vel non loquuntur in mortis articulo vel linguam comedunt. pro quo facit textus. et ibi per glo. insti. qui. non est permi. face. testa. in. 5. item surdus. Quia pro malo consilio consiliarii puniantur habes 86. distinctione tanta. in fine. Nam qui dat bonum consilium. presentis uite habet subsidium et eterne remunerationis consequitur premium. duodecima questione secunda. bone.

Sed si quis a patre bona receperit que scit esse fenerata tenetur ad restitutionem. Dico q sic secundum Theologos licet non secundum iurisperitos. Sed excusatio generalis excusat a restitutione Ut si quis dicat alicui. Cui obligatur. Si

aliquod malum feci date mihi veniam et alius dat. dico q non excusatur. Sed si dicat ego habui de uobis siue modicum siue multum absoluatis me. dico q si alius est sapiens et dicit remitto peccatum q non oportet notare quantitatem. Sed familiaris conuentio excusat ut si dicatur quid vis pro aliquo de quo sum obligatus. dico q si dicat sibi ueritatem quantitatis et alius stat in sua libertate et dicit. tanto precio dimitto credo q est absolutus. nam pro nibilo posset dimittere. Sed si dicit teneor in decem et sunt triginta dico q non est absolutus. Sed de re inuenta quis tenetur ad restitutionem. dico q sic. et illi cuius res est. sed si non inuenitur adhibita diligentia detur pauperibus. Sed quis tenetur reddere si scit q ille cui reddet erit peior cum illis pecuniis ut si esset usurarius dico q sic. nam debet curare de anima sua et non de aliena. Sed pater meus tenuit hereditatem centum annis ego scio q non erat sua teneor ad restitutionem. dicunt iuriste q non. sed theologi q sic et credo. Sed quis de usuris potest recipere elemosinam dico q sic si modica sit. vel si credit q cuius sunt pecunie accipiet illam. vel si non sit fenerator cuius sunt pecunie. Sed monasterium tenetur ad restitutionem si aliquis ingreditur et est debitor alicuius. dico q si nihil habebat monasterium non tenetur. sed si habebat et dedit cenobio tenetur. sicut dicimus de heredibus. Et ista sunt determinationes disputate et concludite ab Erueo in tractatu de restitutionibus. Ad argumentum in principio patet quomodo fit restitutio per ea que in. q. dicta sunt.

Quarta questio decimequinte distinctionis ubi queritur utrum damnificans aliquem in bono fame teneatur ad restitutionem sic q vere penitere non possit nisi famam restituat. Uidetur q non. extra de calumniatoribus. c. 1. et 2. Ad oppositum est Aug. ad Macedonium epla secunda. et ponitur. 14. q. 6. c. 1. non dimittitur peccatum donec restituatur ablatum. si restitui potest. In ista questione dico q tripliciter potest quis alium infamare. Et secundum hoc pono tres conclusiones. Primo potest infamare alium falsum crimen sibi imponendo publice. Et isto modo pono primam conclusionem q oportet restituere famam simpliciter retractando uerbum suum dicendo q maliciose vel alias sibi imposuit. et ita in publico sicut si sibi imposuerat. nam aliter non seruaret iusticiam de reddendo pro primo qd suus est. s. et bicorum. imo uidetur mihi q maior ponderatio debet esse in his q in rebus ablati cum fama sit maior q res alie separate. et quilibet tenetur seruare famam suam. et si de illa

non curat puniendus est tanquam homicida sui. 4^o et bicoz. licet non sit clarum in textu sed extrahitur. et habes in decretis quod qui famam suam negligit crudelis est. 12. q. 2. nolo. 2. xi. q. 3. non sunt. Item etiam dicitur prodigus ut in. c. si. de acu. in decretalibus. De infamatoribus aliorum habes quod infamatores hominum sunt peiores dirreptoribus rerum. 6. q. 1. ex merito. 2. c. deteriores. Etiam tales corporaliter sunt affligendi. 5. q. 1. c. 1. 2. q. 5. delatorum. 2. c. si quis Secundo modo potest infamare alium nedum verum crimen sed occultum (non seruando iuris ordinem) publice proponendo. Et de isto pono secundam conclusionem quod non tenetur retractare verbum suum quod proposuit in publico. quia hoc faciendo mentiretur si illud quod proposuit fuit verum. quia non tenetur mentiri propter quodcumque bonum reddendum alteri. sed tenetur aliquo modo licite reddere famam per talia verba non credo eum esse talez. qualem dixi vobis. Tertio modo verum crimen sed occultum in publico sibi impositum negando. quia in hoc negans notat imponentes de calumnia. Et de isto ponitur tertia conclusio quod simpliciter non tenetur retractare negationem suam quam negauit in publico verum sibi crimen impositum. quia non tenetur statim quicumque in iudicio confiteri se esse reum nisi sit conuictus. tenetur tamen per quedam verba sobria restituere famam accusanti. quoniam indirecte notauit de calumnia dicendo. non habeatis eum pro calumniatore. quia pie credo quod habuit bonam intentionem in proponendo. In secunda conclusione tenes quod plus debet quis diligere famam vel vitam alicuius cui potest iuste inesse quam suam. si iuste non potest sibi inesse. Ad argumentum in principio patet per ea quae dicta sunt in questione.

Intra distinctiones decimas sextas

queritur utrum ista tria. confessio. contritio et satisfactio sint partes penitentiae. Videtur quod non. nam fructus non est pars eius cuius est fructus. quia fructus est ultimus et pars non est ultimus. sed satisfactio est fructus penitentiae 3^o Aug. de vera et falsa penitentia 8^o 24. Ad oppositum est magister in lra. In ista questione duo fient. primo ponentur aliquae distinctiones vel ordo aliquarum. secundo dicetur ad propositum. Quantum ad primus articulus dico quod ista quatuor se habent per ordinem. primum est penitentia que est sacramentum. secundum est penitentia virtus que est quedam iusticia vindicativa cuius immediatus actus voluntatis elicitus est penitere. tertium est actus imperatus qui est effectus immediatus actus elicitus ad quem sequitur pena. quarto et ultimo se

sequitur pena consequens istum actum imperatum ab actu elicitus ipsius penitentiae virtutis. et ista pena est effectus remotus illius actus elicitus. Quia ista enim distinguantur inter se patet per posse separari vnum ab alio. potest enim virtus illa esse sine actu suo elicitus patet de se. et e contra. quia ut dictum est primus actus conformis rationi natus generare virtutem potest haberi antequam virtus habeatur quia est causa generationis primi gradus virtutis. Consimiliter actus ille elicitus qui est secundus potest esse sine tertio et sine actu imperato quia non statim ad actum impu in voluntate sequitur actus qui imperatur. quia voluntas imperans non est omnipotens et e contra. Tertium. illud potest esse sine secundo scilicet alius actus causatiuus pene sine actu voluntatis imperante istius actum. Sicut potest aliquis habere detestationem peccati a se commissi immediate ex contemplatione dei licet non imperet talez actum elici ut vindicatum culpe. Potest et tertium esse sine quarto quia non semper actus istos qui essent nati generare penam sequitur pena propter aliquam indispositionem forte in ipsa potentia susceptiua pene. sicut non semper ad volitionem vel odium peccati commissi sequitur tristitia sicut dictum est prius. Quartus potest esse sine tertio quia pena ista potest sequi sine actu isto ordinatus non est causa precisa generationis illius pene. et sic vnum erit sine alio. Quantum ad secundum articulum et declaratiuum propositi dico de hoc vocabulo penitere. nam proprie penitere ut dictum est. est prius penam tenere. tenere autem includit occasionem tenentis scilicet quod voluntarie teneat et applicationes pene sibi quod in se teneat. potest ergo habitus ille dici penitentia que est quedam habitualis tendentia pene. sicut principium habitualiter inclinans ad infligendum sibi voluntarie penam. et actus eius elicitus potest dici penitentia actualis. vel penitere quia quoddam velle inflicti pene sibi ipsi et actus ille proximus imperatus ab actu elicitus iusticie potest dici penitere quia est voluntarie habere in se penam saltem in causa sua. nec aliter potest eque principaliter voluntarie haberi sicut in causa. Quartum scilicet puniri pena sequente actu illum non est proprie penitere. sed magis ut ita dicam peniteri et pena teneri vel visitari puniri. Ex quibus concluduntur ista quae tria prima possunt dici penitere vel penitentia. non autem quartum. Item quod ista tria de quibus queritur sunt partes penitentiae que est virtus non tamen que est actus possunt autem esse partes penitentiae tertio et quarto modo dicte. Item quod ista tria non sunt partes penitentiae sacramenti. requiruntur in quodammodo ad cas

Nota hic pro illa materia quod nos habemus contritionem et attritionem. Contritio est dolor de peccatis preteritis cum proposito non iterandi. Attritio est dolor de se ipso cum de peccatis non potest habere contritionem. et ideo si quis ut saluetur non potest habere contritionem saltem habeat attritionem. Ad argumentum in principio dico quod in penitentia sunt duo scilicet opus exterius laboriosum qui dicitur fructus et hoc non est pars penitentie est opus interius scilicet puniri et contritari et hoc bene est pars penitentie.

Secunda questio decime septe distic

tionis ubi queritur utrum remissio vel expulsio culpe et infusio gratie sit una mutatio. Videtur quod non. quod illud ad quod disponit non sunt idem. nam expulsio culpe disponit ad infusionem gratie. probatur. nam per expulsionem culpe non est inimicus sed per infusionem gratie est amicus. sed non sunt idem desinere esse inimicum et incipere esse amicum. 8^o 2^o. Ad oppositum si expulsio culpe sit alia mutatio ab infusione gratie aut ergo mutatio positiva vel privativa. vel acquisitiva vel deperditiva. non primum quia mutationis positivae terminus ad quem est aliquid positivum. illius autem expulsionis non est terminus ad quem positivus alius a gratia. nec privativa quia tunc terminus a quo esset positivus. sed culpa non est aliquid positivum. ergo et cetera.

In illa questione ponuntur tres conclusiones. Prima conclusio quod remissio culpe et infusio gratie non sunt una mutatio patet. quia remissiones culparum sunt multe existente una infusione gratie. Et sic distinguuntur per plurificabile et non plurificabile. Secunda conclusio quod remissio culpe et infusio gratie non sunt due mutationes reales patet. nam obligatio ad penam pro culpa commissa non est aliquid reale in anima post actum preteritum. sed est tantum relatio rationis in obiecto voluto ut volitum est. Sed infusio gratie est mutatio realis. et quod sit realis infusio gratie habitum fuit superius di. 14. q. 1. articulo. 1. Tertia conclusio quod infusio gratie et remissio culpe se habent sicut relatio rationis et actio realis. hoc patet ex duabus conclusionibus precedentibus. habetur enim quod infusio gratie est actio realis siue sit de genere qualitatis siue de genere relationis ut diversi diversimode sentiunt. Ex precedenti questione habetur quod remissio culpe est relatio rationis. Nota quod in illa questione Scoti inveniunt multa pertinentia ad materiam mutationis. Ad argumentum in principio dicitur quod realiter sunt idem desinere esse inimicum et incipere esse amicum licet sit ordo prioris et posterioris. ideo maior erat falsa.

Intra distinctionem decimam septimam queritur utrum necessarius sit homini peccatori ad salutem confiteri omnia peccata sua sacerdoti. Videtur quod non. nam super illud psalmi. Dixi confitebor adversum me. Item Casandrus dixi. i. deliberaui apud me quod confitebor. et tu remisisti sequitur magna misericordia dei quod ad solam promissionem remittit peccata. Ad oppositum Jacobi. 5. Confitemini alteri utrum peccata vestra. In illa questione sunt tria videnda. primo quo precepto tenetur peccator peccata sua confiteri sacerdoti. secundo quid illud preceptum includit de confessione. tertio quid circa illud preceptum ecclesia ulterius explicabit. Quantum ad primum articulum premittitur una distinctio. secundo ponuntur conclusiones. Distinctio est ista quod triplex est ius scilicet ius nature ius positivum divinum. ius positivum ecclesie. Ius autem nature dupliciter scilicet large et stricte. Stricte quidem est illud cuius veritas practica nota est ex tali principio sic noto ex terminis. Ius autem nature large est verum practicum consonum principiis et conclusionibus legis nature in tantum quod statim notum est omnibus illud convenire tali lege. De lege positiva divina sunt quecumque continentur in scriptura pro tempore pro quo sunt observanda sicut fuerunt cerimonie iudeorum pro tempore legis Moysayce. Et sicut sunt cerimonie christianorum pro tempore legis evangelice. Sed de iure positivo ecclesie sunt alique observantie honeste in moribus propter reverentiam maiorem in suscipiendo sacramenta quas observantias addit ecclesia ultra ius divinum scriptum. Ad propositum ponuntur tres conclusiones. Prima est quod confessio non cadit sub precepto legis nature patet. quia in lege nature non confitebantur. Et si dicatur ergo illi a quo iudicabatur. dicitur quod a deo. Greci enim soli deo confiteri dicunt. sed sancta ecclesia deo et sacerdoti confiteri statuit de pe. di. 1. c. quidam. circa fi. Secunda conclusio quod confessio non cadit sub precepto positivo ecclesie. probatur quia tunc papa non teneretur confiteri quia non habet imperium par in parem ut extra de elec. innotuit. Contra hoc dupliciter. primo quia glossator decretorum de pe. di. 5. et Bartholomeus brixii. dicunt quod melius est dicere penitentiam esse institutam quadam universali traditione ecclesie quod ex aliqua auctoritate novi vel veteris testamenti. Secundo quia videtur hoc esse statutum per ecclesiam extra de pe. 7. re. omnis utriusque sexus. Ad primum dicitur quod glossator dicit. sed non dat legem nec. c. allegat. et erubescimus sine lege loqui. l. illas. l. de colla. Secundum non valet quia illud statutum fuit tempore In

nocen. tercii. Et tamen de penitentia Aug. locutus erat ante per multos annos in li. de vera et falsa penitentia. Tertia conclusio quod confessio cadit sub precepto positivo diuino probatur per illud Jobantis. 20. quorum remiseritis peccata. Et si dicatur ubi confessio inuenta fuit. dico quod in paradiso. Gen. 3. Adam ubi es. vox fuit inquinantis et confessionem inquirentis. Item quilibet reus debet iudicari tunc nullus debet esse iudex in causa propria. ergo debet iudicari per alium. non principaliter quia hoc est proprium dei. ergo ministerialiter et arbitrarie. et sic sacerdoti cui data est potestas et ita ex illo verbo euangelico et ex illo adiuncto. diliges dominum deum tuum videtur tenendum quod confiteri sacerdoti sit de iure positivo diuino. Et quod hec confessio peccati sit necessaria ad salutem. habes de pe. di. 1. fere per totum. nam ubi est taciturnitas confessionis non est speranda venia criminis de pe. di. 1. c. taciturnitas. Et melius est in malis humilis confessio quam in bonis superba gloria. xi. q. 3. iniustum. circa si. Quantum ad secundum articulum quid istud preceptum includat dico quod inducit hoc scilicet quis debet confiteri. Ad quod dicitur quod adultus vel paruus si talis est quod malicia suppleat etatem. secundo quid debet confiteri. dicitur quod peccatum mortale. Ibi ponitur opinio Ricardi li. 4. di. 16. q. 4. ad primum arguendo quod quis tenetur confiteri de venialibus. Sed doctor dicit quod non. sed tamen de mortalibus nisi scienter nollet confiteri illa venialia. nec ullam mentionem vellet facere de illis. et in tali casu venialia fierent mortalia. Dicitur ulterius cui tenetur confiteri dico quod sacerdoti. nam solus iste habet potestatem ligandi et absoluedi. Dicitur ultra quando. dico quod quando est in periculo vel quando vult intrare bellum. vel intrare mare. vel dum ecclesia ordinauit hoc est ad minus semel in anno. Etiam includit qualiter. dicitur quod cum displicentia peccati commisi et cum proposito abstineri. Causa breuitatis sunt decemseptem conditiones ut patet in his versibus. Simplex humilis confessio pura fidelis. Atque frequens nuda discreta libens verecunda. Integra secreta lacrimabilis accelerata. Fortis accusans et sit parere parata. Quantum ad tertium articulum potest patere ex predictis quid circa sacramentum penitentie explicauerit ecclesia. nam dicit explicite quod continebat preceptum diuinum. implicite scilicet quis. quid. cui. quando et qualiter debet fieri confessio ut patet extra de pe. et re. c. ois vtriusque sexus. nam quantum ad illos qui tenentur confiteri dicit sic. Omnis vtriusque sexus fidelis postquam ad annos discretionis peruenerit etc. Quantum ad illud quid tenetur confiteri. dicitur ibidem quod omnia peccata sua. quod intelligo mortalia et non venialia. Causa est quia

penitentia est tabula post naufragium vel contra naufragium. sed ex peccato veniali nullus patitur naufragium. Ad illud cui dicitur quod proprio sacerdoti sine curato vel privilegiato. pro quo priuilegiato intelligo curatum sedis vel superiorum illi. Quando dicitur quod in primitiua ecclesia quolibet die confitebantur. et quod erat difficile quod negociantes quolibet die possent confiteri. et de illius quot diana pars datur in ecclesia. Deinde ordinatum fuit quod diebus dominicis debuissent confiteri. et quod hoc etiam visum fuit eis difficile. et ob hoc quod natura vadit in peius dimiserunt. et nonne cuius diebus dominicus datur panis benedictus. Deinde fuit factus descensus ad solennes anni festiuitates in quibus debent sumere corpus christi de pasche. di. 2. et si non frequenter. que festiuitates sunt pascha. penthecostes et natiuitas domini. Et quod adhuc hoc videbatur difficile ecclesia ordinauit quod saltem semel in anno confiteretur. multa tamen hoc durum reputantes stant per decem annos sine confessione ut per alios decem in peccatis premeditantes a diabolo inueniantur occupati. Nota hic quod in parte precedente diximus quod peccator debet confiteri proprio curato. Aliqui distinguunt de proprio dupliciter. vno modo ut distinguunt contra alienum. alio modo ut distinguunt contra eum. Quod dicitur quod debet confiteri proprio sacerdoti intelligitur ut distinguunt contra alienum non ut distinguunt contra eum. nam episcopus vel eius locum tenens vel vicarius ecclesie metropolitane bene potest audire sine licentia proprii curati. Quod proprio vicario sit confitendum habes in illa decretali. Dis vtriusque sexus. de pe. et re. et de peni. di. 6. placuit. Item prouerbiorum. 27. diligenter agnosce vultum pecoris tui. Et ad hebreos. 6. Serui obedite per omnia prepositis vestris. verum quod in septem casibus vnus potest ire ad parrochiam alterius scilicet Raymundus in summa sua. Primum quod ille delinquit in parrochia alterius. Secundus si mutat domicilium ut faciunt scolares. Tertius si est vagabundus ita quod non habet domum manentem. Quartus si est sacerdos sit imperitus in tali casu petita licentia et obtenta vel non obtenta potest ire ad alteram. Quintus casus est si quis vult ire longum iter petita licentia potest vbique et a quocumque audiri. Sextus si peccator est in articulo mortis ut si sit vulneratus taliter quod esset periculum in mora ille talis potest non dico a sacerdote audiri sed a layco. Septimus si quis habuit rem cum matre sua. non potest peccatum confiteri sine infamia matris sue. in tali casu querat alium quam parrochianum. sed semper licentia petita. Nota hic vnus quod qui crimina que corrigere potest non corrigit ipse committit. 23. q. 8. preterea. Ad argumentum in principio dico quod illa contritio habet promissionem seu propositum confitendi et ita cum illo proposito et illa contritione si confessio non possit haberi peccatum bene deletur.

In circa distinctionem decimam octavam queritur utrum potestas clauium tantummodo extendat se ad penam temporalem. Videtur quod non. nam Jo. bānis. 14. quorum remisistis peccata etc. g. potestas clauium ecclesie est ad remittendum peccata. non ergo precise extendit se ad penam temporalem. Ad oppositum illa potestas non se extendit ad aliud quam ad penam temporalem. patet quod non ad remissionem culpe nec pene eterne. quod secundum magistrum in lra bec duo conueniunt soli deo. In ista questione sunt quatuor modi dicendi distincti. Primus modus dicendi est quem recitat magister in littera quod sacerdos absoluit a pena. quam opiniones magister in lra improbat. ideo eas sic improbatas relinquam. Alius modus dicendi est quod sacerdos non absoluit a pena. sed a vinculo confessionis ligando ad satisfactionem. sed illud non valet quia sacerdos absolueno non dicit absoluo te a confessione. sed absoluo te a peccato vel a peccatis. et sic vel absoluit eum quantum ad penam vel quantum ad culpam. ergo oportet plus addere quam illa opinio dicebat. Alius modus dicendi est quod absoluit eum non tantum a vinculo sed etiam a pena purgatorii ligando ad penam satisfactoriam et non absoluit aliquam partem pene relaxando sed solum commutando. sed nec illud valet. quod iste peccator post absolutionem diuinam non obligatur ad penam purgatorii magis quam ad aliam. hoc patet quia tantum posset conteri quod deus totum dimitteret et statim euolaret. et sic non oportet quod illam commutaret. Quartus modus quod sacerdos aliquam partem pene absolueno dimittit ex vi clauium et hoc sic possumus intelligere. vniuersae viae domini misericordia et veritas. ideo in iustificatione que est opus misericordie misericordia domini remittit culpam et iusticie regula non preterit. Ad hoc tamen iusticia diuina tenet eum obligatum ad penam. sed diuina misericordia preuidit et statuit arbitrium sacerdotale cui dedit potestatem arbitrando. et remittendi aliquam partem pene ex virtute passionis christi. quanta sit bec pars. bec determinatio est solius dei. Et bec est opinio Scoti. Sed consulo ut clericus in danda penitentia dicat sic. Remitto tibi illam penam potestati mee attributam. sed in ea conformando me voluntati diuine. Ad argumentum in principio patet per opiniones in lra positas.

In circa distinctionem decimam nonam queritur utrum cuilibet sacerdoti in susceptione ordinis sacerdotalis conferantur clauis regni celorum. Videtur quod non. Apocalipsis. 3. dicitur de christo claudit et nemo aperit. ape-

rit et nemo claudit. Ad oppositum Mathei. 16. promittit Petro et sacerdotibus tibi dabo clauis regni celorum. et Johannis. 24. quorum remisistis peccata etc. In ista questione erunt quinque articuli. primus quod in ecclesia est vna clavis apud sacerdotem que est potestas sentenciandi. secundus quod est alia clavis que est potestas cognoscendi. tertius quod bec et illa sunt vna clavis. quartus qualiter habens istas clauis potest exire in actum earum. quintus si per ter illas in ecclesia est aliqua alia clavis. Quantum ad primum articulum dicitur quod nomen clavis translatum est a corpora libus ad spiritualia secundum aliquam similitudinem secundum illud philosophi. Omnes transferentes se aliquam similitudinem se transferunt. Clavis autem est instrumentum ad remouendum obstaculum ne aliquis in domum ingrediatur. ideo quilibet potestas remouens obstaculum introitus in regnum celorum potest dici clavis. Sed triplex est obstaculum intrandi in regnum celorum. et sic triplex erit clavis. Est enim obstaculum primum debitum eterne supplicii propter mortale peccatum commissum. et hoc solus deus remouet. Aliud est obstaculum scilicet debitum solutionis precii. et hoc solus christus in sua passione remouit. Tertium obstaculum est debitum peccati dimissi. quo peccator obligatur ad penam temporalem. et hoc potest remoueri per illum qui potest penas taxare. et talis est sacerdos. Ex hoc habetur quod triplex est clavis scilicet auctoritatis. excellencie. et ministri. prima deo conuenit. secunda christo. tertia sacerdoti cui data est potestas absolueno etiam si malus sit quod dicitur tolleratur. 1. q. 1. ita fit. et duo. c. se. Quantum ad secundum articulum dico quod sicut potestas sentenciandi accipitur tripliciter ut dictum est. nam principaliter conuenit deo. excellenter christo. ministrally sacerdoti. Sic potestas cognitionis principaliter est in deo. excellenter in christo. ministrally in sacerdote. Sed dices que est ista clavis. Dicit magister quod est scientia actualis vel habitualis. Sed dicit Scotus quod ista clavis in sacerdote non potest dici scientia. nam in multis sacerdotibus hodie non est scientia. ideo oportet dicere quod est officium discernendi. et hoc sentiunt propositiuus et multi alii. Quantum ad tertium articulum dicunt Thomiste quod iste clauis sunt idem cum caractere sacerdotali. sed hoc est falsum. nam potestas conficiendi fuit data in cena. sed potestas clauium fuit data post resurrectionem apostolis. ideo dicatur ad articulum quod sunt due clauis. Quantum ad quartum articulum scilicet qualiter habens istas clauis potest exire in actum earum. dicitur quod quando cumque sacerdos habet potestatem a superiori et peccator venit ad eum potest exire in actum earum id est potest peccatores

absoluere. Et ecce qualiter exit in actum clauium. Quantum ad quintum articulum si preter istas est alia clavis in ecclesia. dico q sic. qz in ecclesia est duplex focus. vnus secretissimus in quo idem est actor & reus. et ad istum pertinent claves predicte. Alius est focus publicus quia ecclesia habet auctoritates corrigendi peccata publica. et ita requiritur duplex auctoritas correspondens duplici foro predicto. Iste autem auctoritates pertinentes ad forum publicum sunt due claves de quarum potestate habetur Mathei 7. Si peccauerit in te frater tuus. sequitur dic ecclesie. si ecclesiam non audierit sit tibi vt ennicus & publicanus. & sequitur. Amen dico vobis quodcumq; ligaueritis super terram erit ligatum et in celis. et sic patet q iste claves non sunt eedem. In tertio articulo Scoti vbi ostenditur de diuersitate clauium ponitur opinio Thome cum sua reprobatione in. 4. di. 18. q. 1. articulo. 1. ad primum argumentum secunde questionis. intentio cuius est illa qua posuimus in tertio articulo. Item habes in hac questione q si peccator vult subdere se sacerdoti quoad iudicium de peccatis & mutatione pene eterne in temporalem tunc debet implere penam. si vero se subdere nolit quoad penam aliquam temporalem faciendam. sed tantummodo deo talis est absoluendus predicando sibi q illam penam soluet in purgatorio. Sed quomodo clavis scientie erat. dico q quando non bene inquit in confessione que debet scz circumstantias & talia. nec dat iustam penitentiam per ignorantiam scientie. nam circumstantie peccatorum sunt confitende de pe. di. 1. §. 1. Sed in hac materia aliquis diceret. clericus e arbiter in materia penitentiae inter deum & hominem quomodo sciet ille q hic est punctus penitentiae qua p illo peccato debet dare. Dico q in iusticia commutativa non e punctus sic q si non veniat ad illum punctum non possit fieri commutatio. §. et bicorum. Et maxime si est per modum arbitri. nam in arbitrio est quedam latitudo infra quam arbiter. nec supra quam non debet transire. Exemplum infra decem nec supra centum. sed inter terminos medios potest ad sui placitum. Sic in penitentia que quodammodo est iusticia commutativa clericus est arbiter inter deum & peccatorem taliter q si dederit penitentiam inter duos terminos deus ratificat illam dum compleatur. Si vero transcendit vel minuit dicit Scotus q non ratificat illam. non intelligendo q pro illo damnet eum. sed q spectat ratificationem ad purgatorium idest supplementum pene quam ille per ignorantiam scientie non imposuit. Et hec est intentio doctoris. saluo meliori iudicio. Sed hic dicit quidam q illa absolutio vel fit a iudice ordinario vel non. si fit ab ordinario

et pro ordinario intellige papam vel episcopum vel vicarium suum q quantumcumq; modica sit valet. Si vero non fit ab ordinario est distinguendum q si peccator quesuit confessorem indoctum vt nesciret discernere inter lepram & lepram. et causa talis ignorantie erat in danda solutione tunc peccator non est absolutus. si vero fecit suam inquisitionem & inuenit hominem vt sibi videtur doctum & illi prebuit voluntatem taliter q erat obediens cuiuslibet penitentiae dicitur q in tali casu obedientia supplet defectum penitentiae. nam deo magis obedientia placet q victima. Et hec est intentio decreti in. c. mensuram. in glo. Et sic forte fuit intentio Scoti. Ad argumentum in principio dico q ista auctoritas Apocalypsis non debet intelligi de clauis ministrali sed preeminenti que est auctoritas sententiandi vniuersaliter & irrevocabiliter.

Secunda questio decimenone di
 stinctionis vbi queritur vtrum aliquis debeat excommunicari. Videtur q non. Nam ecclesia dicitur totum per sua membra vt per partes. sed ille excommunicatus est pars ergo recedente illo non est totum cum totum consistet ex partibus suis. Ad oppositum. 24. q. 3. certum. In ista questione sunt tria videnda. primo an aliquis possit excommunicari. 2. a quo possit excommunicari. 3. pro quo debz excommunicari. Quatuor ad primum articulum dicitur q sic. naz sicut e in corpore naturali. sic suo modo e in corpore mistico. sed in corpore naturali membrum putridum scinditur & separatur. sic in corpore mistico. Eodem modo enim arguit apostolus ad Ro. 12. Et hec absolutio notatur a doctoribus excommunicatio. naz excommunicatio dicitur extra communionem ecclesie separatio. xi. q. 3. nihil. 7. c. canonica. 27. q. 3. prima viduas. 24. q. 4. tam sacerdos. Item q omnis impius si non ab ecclesia tamen a deo est separatus. 24. q. 3. certum. Item q sicut putride carnes sunt ressecandae. & ouis scabiosa ne alias inficiat est repellenda. sic mali ne bonos inficiant per sententiam extra ecclesiam sunt ponendi. 24. q. 3. ressecandae. Quantum ad secundum articulum a quo possit excommunicari dicitur q in hoc videtur esse controversia inter doctores. quidam dixerunt q potestas excommunicandi solis episcopis conuenit. Alii dixerunt q non episcopis sed Archidiaconis & abbatibus. & aliis prelatibus. Alii dixerunt q hoc conuenit his & sacerdotibus parochialibus. Sz potest dici q potestas q e in ecclesia data est a christo apostolis & precipue apostolo Petro. Ista autem e duplex. vna in foro penitentiali. alia in foro iudiciali. prima respicit legis ordinem secunda plicationem. 3. prima par potest absoluere parem. sed 3. secundam par non potest ligare parem nec superiorum. Prima potestas

Quando collata est Petro ut sacerdoti descendit in omnes sacerdotes quibus omnes non habeant executionem. Secunda que collata est Petro ut prelato descendit in omnes personas ecclesiasticas que habent prelationem et iurisdictionem. Et quandoque iurisdictionem habent non solum claves primas habentes in foro penitentiali. sed etiam non habentes ut Archidiaconi. et aliqui capitulares. et forte aliqui alii vel ex iure vel ex consuetudine. ideo possunt excommunicare. Sed hodie officiales et vicarii generales laici excommunicant et absolunt. De excommunicatione concedam. sed de absolutione dubito. nam multi possunt ligare qui non possunt solvere. maxime cum hec potestas sit data habentibus claves. layci vero non habent claves. Quantum ad tertium articulum pro quo quis debeat excommunicari. dico quod duplex est excommunicatio. una inflata a iure. alia inflata a iudice. prima est prescriptiva. secunda est curativa. prima fit propter evitandam culpam ad preseruandam libertatem ecclesiasticam. secunda infertur propter contumaciam. ideo debet monitio premiti ut sic de contumacia excommunicaretur. et sic iudex nullum debet excommunicare nisi pro peccato mortali. et non pro quocumque peccato mortali. sed pro peccato contumacie vel cui contumacia connexa est ut patet. xi. q. 3. absit. Sed notandum quod quatuor modis huiusmodi contumacia incurritur scilicet quando sufficienter vocatus ad iudicium non venit nec remanendi habet legitimam causam. et 4. q. 3. de illicita. secundo quando venit tamen respondere contempnit ut. xi. q. 3. c. certum. tertio quando antequam debeat illicenciatus recedit ut in. c. preall. quarto quando sententie non obedit. 2. q. 6. quisquis.

Ad argumentum dicitur quod totus non potest esse sine suis partibus essentialibus. sed bene sine aliqua parte integrali ut hic.

Intra distinctionem vicesimas que dicitur utrum penitentia in extremis valeat ad salutem. Videtur quod non per illud Augustinus in sermone innocentius hac animaduersione percutitur peccator ut moriens obliuiscatur sui qui dum viueret oblitus est dei. Ad oppositum est Augustinus de vera et falsa penitentia di. 7. et ponitur in littera penitentia si in extremo vite biatu aduenerit sanat et liberat patet de Latrone in cruce existenti. In ista questione sunt duo. primus si penitentia in extremis valet ad salutem. secundum si penitentia est tante sufficientie. Quantum ad primum articulum dico quod penitentia in extremis valet ad salutem patet. in quocumque statu potest homo demereri in eodem potest mereri. sed in extremis homo potest demereri ergo et mereri. Confirmat per Augustinus in de vera et falsa penitentia.